

## OFERTĂ

Către: **Primaria oraşului Călăraşi 4403, MOLDOVA, Călăraşi, or.Călăraşi, str.Mihai Eminescu, 19**

(denumirea autorităţii contractante şi adresa completă)

Stimaţi domni,

1. Examinînd documentaţia standard pentru elaborarea şi prezentarea ofertei, subsemnaţii, **N. Rozembac - director** reprezentanţi ai ofertantului **SRL MARNICMIH**

(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile şi cerinţele cuprinse în documentaţia mai sus menţionată, să executăm lucrările de **Reparaţie str. M. Kogalniceanu din or. Călăraşi** pentru suma **fără TVA de 233 748,83 lei**, la care se adaugă **taxa pe valoarea adăugată** în cuantum de **46 749,76 lei MD** suma totală fiind **280 498,59 lei MD** (incl. TVA 20%)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câştigătoare, să începem lucrările termen de 24 ore după primirea dispoziţiei de începere şi să **executăm lucrările termen de 30 zile.**

3. Ne angajăm să menţinem această ofertă valabilă pentru o durată de **60 (sasezeci) zile**(durata în litere şi în cifre), respectiv pînă la data de **25 octombrie 2023** şi ea va rămîne obligatorie pentru noi şi poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziţie publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câştigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opţiunea corespunzătoare)

6. Am înţeles şi consimţim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câştigătoare, să constituim garanţia de bună executare în conformitate cu prevederile din documentaţia standard pentru elaborarea şi prezentarea ofertei.

7. Înţelegem că nu sînteţi obligaţi să acceptaţi oferta cu cel mai scăzut preţ sau orice altă ofertă pe care o puteţi primi.

Data 21/08/2023

**N. Rozembac**, în calitate de **director**, legal autorizat să semnez oferta pentru şi în numele **SRL MARNICMIH**

(denumirea/numele ofertantului)

## ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor \_\_-\_\_ (% din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă de garanție bancară în valoare de \_\_-%\_ din suma contractului sau rețineri succesive din procesele verbale de executare în cazul în care părțile vor negocia
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate \_\_2 ani de la recepția lucrărilor\_\_.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) **24 ore**.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) **la discreția autorității contractante**

Ofertant,

---

(semnătura autorizată)

## Reparatie str. M. Kogilniceanu din or. Calarasi

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL № Reparatie str. M. Kogilniceanu din or. Calarasi

Valoarea de deviz 280 498,59 Lei

Intocmit in prețuri curente 22.08.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Sector S=450 m2</b>				
1	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	4,5000	4 649,7700 446,4000	20 923,9650 2 008,8000
2	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6 l/m2	t	0,2700	11 035,0000 0,0000	2 979,4500 0,0000
3	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice Hmed=5 cm	t	54,0000	1 905,9310 16,8000	102 920,274 0 907,2000
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2	t	0,1350	11 038,9259 0,0000	1 490,2550 0,0000
5	DB16F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm, cu asternere mecanica	m2	450,0000	141,0500 4,0000	63 472,5000 1 800,0000
		<i>Total</i>	Lei			191 786,444 0
		<b>Total Sector S=450 m2 Inclusiv salariu</b>				<b>191 786,444 0 4 716,0000</b>
		<b>2. Accese in curti S=85 m2</b>				

1	2	3	4	5	6	7
6	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton 100*20*8	m	30,0000	182,6190 24,0000	5 478,5700 720,0000
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	8,5000	634,7500 79,2000	5 395,3750 673,2000
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6 l/m2	t	0,0510	11 028,7647 0,0000	562,4670 0,0000
9	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala H=5 cm K=1.25	m2	85,0000	232,2144 12,0000	19 738,2205 1 020,0000
		<i>Total</i>	Lei			31 174,6325
		<b>Total Accese in curti S=85 m2 Inclusiv salariu</b>				<b>31 174,6325 2 413,2000</b>

		Total	Lei	222 961,07
		Contributii asigurari sociale	24 %	1 711,01
		Total		224 672,08
		Cheltuieli de regie	2 %	4 493,44
		Total		229 165,52
		Beneficiu de deviz	2 %	4 583,31
		Total		233 748,83
		TVA	20 %	46 749,76
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>280 498,59 7 129,20</b>

Intocmit

SRL MARNICMIH

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

Primaria or. Calarasi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

# Reparatie str. M. Kogilniceanu din or. Calarasi

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse № Reparatie str. M. Kogilniceanu din or. Calarasi

Valoarea de deviz 280 498,59 Lei

Intocmit in prețuri curente 22.08.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

### Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	30,5100	80,00	2 440,8000
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	35,2500	80,00	2 820,0000
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	12,0150	80,00	961,2000
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	11,3400	80,00	907,2000
<b>Total manopera</b>						<b>7 129,20</b>

### Materiale:

1.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	41,9375	1 770,00	74 229,3750
2.	1212121212121	apa	m3	11,2500	15,00	168,7500
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	34,5250	385,00	13 292,1250
4.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	5,1750	385,00	1 992,3750
5.	1421102200000	Nisip bitumat	t	1,6688	1 500,00	2 503,2000
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0900	360,00	32,4000
7.	14221022055070	Beton asfaltic	t	54,5400	1 770,00	96 535,8000
8.	23203226000401	Bitum	t	0,4697	10 600,00	4 978,8200
9.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	30,6000	2,20	67,3200
10.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,4400	1 350,00	1 944,0000
11.	2666122800326	Bordura 100*20*8	m	30,1500	90,00	2 713,5000
12.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	4,7687	25,00	119,2175
13.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0900	15,00	1,3500
14.	4100126202818	Apa	m3	0,8500	15,00	12,7500
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>198 590,98</b>

### Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	3,5700	120,00	428,4000
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,7850	290,00	517,6500
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,1368	390,00	53,3520
4.	29522200003547	Autogreder	h-ut	1,7460	490,00	855,5400
5.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	3,6990	410,00	1 516,5900

6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	11,4300	440,00	5 029,2000
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	3,0112	440,00	1 324,9280
8.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	7,1820	440,00	3 160,0800
9.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	2,1546	430,00	926,4780
10.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	3,5604	790,00	2 812,7160
11.	29525000050040	Tractor	h-ut	0,3195	280,00	89,4600
12.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	1,3500	390,00	526,5000
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>17 240,89</b>

Total	Lei	222 961,07
Contributii asigurari sociale	24 %	1 711,01
Total		224 672,08
Cheltuieli de regie	2 %	4 493,44
Total		229 165,52
Beneficiu de deviz	2 %	4 583,31
Total		233 748,83
TVA	20 %	46 749,76

**Total deviz:**

**280 498,59**

Intocmit

SRL MARNICMIH

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria or. Calarasi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reparatie str. M. Kogilniceanu din or.  
Calarasi

Investitor Primaria or. Calarasi

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Sector S=450 m2</b>				
1	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			4 649,7700 446,4000
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	80,00	446,40
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	385,00	442,75
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	385,00	2 117,50
	1212121212121	apa	m3	2,5000	15,00	37,50
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	390,00	117,00
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	280,00	19,88
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	440,00	941,60
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	410,00	337,02
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	490,00	190,12
2	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6 l/m2	t			11 035,0000 0,0000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 600,00	10 918,00
	29522200000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	390,00	117,00
3	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice Hmed=5 cm	t			1 905,9310 16,8000
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	80,00	16,80
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 770,00	1 787,70
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	430,00	17,16
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	440,00	58,52
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	790,00	25,75
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2	t			11 038,9259 0,0000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 600,00	10 921,93
	29522200000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	390,00	117,00
5	DB16F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm, cu asternere mecanica	m2			141,0500 4,0000
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	80,00	4,00
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0710	1 770,00	125,67
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 500,00	4,50
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0080	25,00	0,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0040	440,00	1,76
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0040	440,00	1,76
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0040	790,00	3,16
		<b>2. Accese in curti S=85 m2</b>				
6	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton 100*20*8	m			182,6190 24,0000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	80,00	9,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	80,00	14,40
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 350,00	64,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,20	2,24
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	360,00	1,08
	2666122800326	Bordura 100*20*8	m	1,0050	90,00	90,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	15,00	0,04

1	2	3	4	5	6	7
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			634,7500 79,2000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	80,00	79,20
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	385,00	442,75
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2.2 m3/min	h-ut	0,2100	290,00	60,90
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,40
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6 l/m2	t			11 028,7647 0,0000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 600,00	10 911,76
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	390,00	117,00
9	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala H=5 cm K=1.25	m2			232,2144 12,0000
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	80,00	12,00
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 770,00	207,97
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 500,00	5,63
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	25,00	0,34
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	440,00	6,27

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**SRL MARNICMIH**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**  
**Primaria or. Calarasi**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.